Ano 9 – nº 110/2017 Data de Disponibilização: terça-feira, 14 de fevereiro

15 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 15 de fevereiro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

VALOR: R$ 902,70
ORDENADOR DA DESPESA: Responsável pelo expediente da DGPCF.

EXPEDIENTE: 07/02/2017
PROCESSO Nº 20163-069080
NAD: 520/2017
OBJETO: Material de consumo
FAVORECIDO: B e B Comércio de Material Elétrico e de Construção Ltda. ME
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10520/2002
RAZÃO: Pregão nº 151/2016 - Registro de Preços nº 20160074 - Ata de Registro de Preços nº 003/683/2016
VALOR: R$ 89,55
ORDENADOR DA DESPESA: Diretor-Geral da DGPCF.

EXPEDIENTE: 07/02/2017
PROCESSO Nº 2016-069080
NAD: 522/2017
OBJETO: Material de consumo
FAVORECIDO: B e B Comércio de Material Elétrico e de Construção Ltda. ME
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10520/2002
RAZÃO: Pregão nº 151/2016 - Registro de Preços nº 20160074 - Ata de Registro de Preços nº 003/683/2016

VALOR: R$ 314,50
ORDENADOR DA DESPESA: Responsável pelo expediente da DGPCF

id: 2637092

PORTARIA - DGPCF No 01 /2017

Altera o Quadro das Despesas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro do exercício de 2016

O DIRETOR GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato Executivo nº 114/2017, especialmente as do artigo 1o, inciso
VIII;

CONSIDERANDO as Leis Estaduais no 7.034/15 e no 7.210/2016, que em suas disposições concedem ao Poder Judiciário
autorização para realizar transposições, remanejamentos ou transferências em sua dotação orçamentária;

CONSIDERANDO a solicitação do Poder Executivo, formalizada por meio do ofício nº 683 de 20/12/16, para levantamento dos
saldos orçamentários disponíveis com vistas à suplementação da dotação em favor do orçamento do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a existência de disponibilidade orçamentária na U.O. 0301 – Tribunal de Justiça - Fontes 100 e 101, que por força
da crise financeira do Estado não está lastreada por recursos financeiros;

CONSIDERANDO o Decreto autorizativo nº 45.871 de 27/12/16, publicado em 13 de fevereiro de 2017, omitido do D.O.E. de
28/12/16, que abre crédito suplementar a órgãos e entidades estaduais, tendo como contraparte os recursos orçamentários da
Unidade Orçamentária – 0301 Tribunal de Justiça;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterado o Orçamento do Poder Judiciário para o exercício de 2016, com a modificação do Quadro de Detalhamento das
Despesas do Tribunal de Justiça, Fontes 100 e 101, na forma do anexo;
Art. 2º. Este ato entra em vigor a contar de 28 de dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2017.

ANDRÉ LUIZ DE SABOYA MOLEDO
Diretor Geral de Planejamento, Coordenação e Finanças

(ANEXO II)

ORGÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXERCÍCIO – 2016

UNIDADE – TRIBUNAL DE JUSTIÇA CÓDIGO - 0301

Programa de Trabalho Código de Despesa Fonte
Valor Suplementado

R$
Valor Compensado

R$

0301.02.122.0140.2008 3190.00 100 ***** 262.000.000,00

0301.02.122.0140.2008 3191.00 100 ***** 32.000.000,00

0301.02.122.0140.2008 3390.00 100 ***** 5.000.000,00

0301.02.122.0140.2008 3190.00 101 ***** 159.366.000,00

Reforço para dotação orçamentária a órgãos e entidades estaduais com
recursos orçamentários provenientes da disponibilidade de dotação do Tribunal
de Justiça - UO 0301 - TJ - FR 100 e 101, referente ao exercício de 2016,
autorizado pelo Decreto nº 45.871, de 27/12/16, omitido do D.O. E. do dia
28/12/16.

458.366.000,00 *****

TOTAL 458.366.000,00 458.366.000,00

		2017-02-14T19:59:20-0200
	TJERJ